令和５年 10月 18日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之

（公印省略）

「令和５年度第２回地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会」

の開催について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます｡

さて、本会では標記研修会を「令和元年度日医研修会」の録画ＤＶＤ放映により、開催い

たします。受講をご希望の場合は、別紙の受講申込書に必要事項をご記入の上、11 月 17 日

（金）までに、大阪府医師会地域医療２課宛てにお申し込みいただきたく、貴会会員への周

知方ご高配のほどお願い申し上げます。

 【留意事項】のとおり、地域包括診療加算・地域包括診療料の「更新の届出」にかかる“新

型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取り扱い”による届出猶予期間は令和

７年３月をもって終了します。引き続き算定する場合は、令和７年３月末までに、「更新の

届出」を行う必要があります。なお、標記研修会の必須科目は、新規（初回）届出も含め、

すべて e－ラーニングによる受講でも差し支えありません。

（日医 e－ラーニング：https://www.med.or.jp/cme/elearning.html）

記

日 時： 令和５年 12月 10日（日）午前９時 55分～午後５時 30分

場 所： 大阪府医師会館 ２階ホール他

内 容： 令和元年度の研修内容（プログラム）をＤＶＤ放映

受講料： 3,000円（テキスト代・昼食弁当代を含む。当日受付でお支払いください）

定 員： 200名

※ 地域包括診療加算の届出につきましては、【参考資料】をご参照ください。
※ 全講義を受講された方には、後日、本会より修了証明書をお送りします。
※ 遅参・早退・一部退席された場合には、受講された講義のみのカリキュラムコードおよ

び単位が記載された証明書を発行します。
※ 当日全講義を受講されると、「日医かかりつけ医機能研修制度」の応用研修２単位も取得

できます。

以上

（次項へ続く）

【留意事項】新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いの終了について

「新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、当該研修が中止される等のやむを得ない事情

により、研修に係る施設基準を満たせない場合、届出を辞退する必要はなく、引き続き算定

可能である特例」は、「事務連絡発出から２年を経過した日（令和７年４月）に終了」となり

ます。［令和５年４月６日厚生労働省事務連絡］

 つきましては、令和７年４月以降も引き続き、地域包括診療加算・地域包括診療料を算定

する場合は、令和７年３月末までに、「慢性疾患の指導に係る適切な研修」の単位取得に係る

２年毎の届出を行う必要があります。

 なお、当該研修については、４つのカリキュラムコード（29,74,75,76）を含め、新規届出

より、すべて e－ラーニングによる単位取得でも差し支えない、とされておりますことを申

し添えます。［令和４年６月 29日厚生労働省事務連絡］

 《 事務局 》大阪府医師会への問い合わせ

 ◇診療報酬に関すること       保険医療課  TEL：06-6763-7001

 ◇単位取得状況に関すること     学術課    TEL：06-6763-7006

 ◇研修会に関すること        地域医療２課 TEL：06-6763-7002

令和５年度

地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会

プログラム（内容:令和元年度日医研修会録画）

開催日：〈第１回〉令和５年 ７月 30日（日）

〈第２回〉令和５年 12 月 10日（日）

              会 場：大阪府医師会館

9:55 (１) 開会・挨拶（5 分）
生涯教育制度

CC：単位

  (２) 講 義

10:00 １．糖尿病（60 分）     CC76：1

     菅原 正弘（医療法人社団 弘健会 菅原医院 院長）

11:00 ２．認知症（60 分）     CC29：1

     瀬戸 裕司（医療法人 ゆう心と体のクリニック 院長）

12:00 ＜ 休憩・昼食 ＞（50 分）

12:50 ３．脂質異常症（60 分）     CC75：1

     江草 玄士（江草玄士クリニック 院長）

13:50 ４．高血圧症（60 分）     CC74：1

     有田 幹雄（医療法人スミヤ 角谷リハビリテーション病院 院長）

14:50 ５．服薬管理（30 分）     CC73：0.5

     秋下 雅弘（東京大学医学部附属病院 老年病科 教授）

15:20 ＜ 休憩 ＞（5 分）

15:25 ６．禁煙指導（30 分）     CC11：0.5

     正林 督章（国立研究開発法人 国立がん研究センター 理事長特任補佐）

15:55 ７．健康相談（30 分）      CC4：0.5

     岡田 唯男（亀田ファミリークリニック館山 院長）

16:25 ８．介護保険（30 分）     CC13：0.5

     鈴木 邦彦（医療法人博仁会 志村大宮病院 理事長・院長）

16:55 ９．在宅医療（30 分）     CC80：0.5

     新田 國夫（医療法人社団 つくし会 理事長）

17:25 （３）閉会・挨拶（5 分）

17:30 （４）終了

＊対象となる研修

 『日本医師会生涯教育制度 』 に係る研修（主催：日本医師会）

  ➡継続的に２年間 で 通算 20 時間以上の研修を修了する必要があります。

＊講習の内容

  20 時間の講習の中には、カリキュラムコード（ CC ）が

・「 29 認知能の障害」

・「 74 高血圧症」

・「 75 脂質異常症」

・「 76 糖尿病」

を含んでおり、それぞれ １時間以上 の研修を受講する必要があります。

（ほか、服薬管理、健康相談、介護保険、禁煙指導、在宅医療等の主治医機能

に関する内容が適切に含まれているもの。）

  「地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会」は、施設

用件の中にある「慢性疾患の指導に係る適切な研修」に該当し、上記のカリ

キュラムを全て含む研修です。

＊届出について

  初回の届出を行ったあとは、当該届出に係る診療報酬を算定する月の１日

から起算して、２年ごとに、20 時間以上の受講記録 を添付し、所定の書類と

共に届出する必要があります。

A001 再診料の注 12 に掲げる地域包括診療加算

B001-2-9 地域包括診療料の「慢性疾患の指導に係る適切な研修」
を修了した医師について

【参考資料】

例

初回（新規）届出から、左記４つの CCを含む

すべてについて、日医 e－ラーニングによる単

位取得でも差し支えない、とされました。

FAX:０６－６７６５－３７３７           大阪府医師会 地域医療２課 行

「令和５年度第２回地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会」

受講申込書

      日時：令和５年 12 月 10 日（日）午前９時 55 分～午後５時 30 分

           場所：大阪府医師会館 ２階ホール他

①参加希望の研修会日時をご確認ください。

 〈第 1 回〉 令和 5 年 7 月 30 日 （日） 午前 9 時 55 分～午後 5 時 30 分

〇 〈第 2 回〉 令和 5 年 12 月 10 日 （日） 午前 9 時 55 分～午後 5 時 30 分

                                   ※〈第１回〉・〈第２回〉は、同内容です。

②ご 芳 名

    ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

医籍登録番号

③所属地区医師会

                     医 師 会

④所属医療機関名

⑤連絡先住所   ※修了証書のお送り先住所をご記入ください

   （ 自宅 ・ 医療機関 ・ その他 ） ＊◯をつけてください。

   〒     －

⑥ＴＥＬ/ＦＡＸ

ＴＥＬ：      （    ）

      ＦＡＸ：      （    ）
＊ 全講義を受講された方には、後日、本会より修了証明書をお送りします。なお、この研修会で

  は、日本内科学会総合内科専門医更新（２単位）の取得参加証は発行されません。

＊ 遅参・早退・一部退席された場合には、受講された講義のみのカリキュラムコードおよび単位が

記載された証明書を発行します。

⚠参加定員：２００名⚠
新型コロナ感染拡大防止の取り組みとして、通常開催より定員を減としています。

 ※当日は、体温チェックのうえマスク着用をお願いします。

発熱や軽度ではあっても咳・咽頭痛などがある方は参加を控えてください。

◆事前に受講票を送付いたしますので、受講票３枚に必ず氏名をご記入いただき、当日ご持

 参いただきますようお願いいたします（受講票は 11 月 27 日頃発送予定です）。

◆以下項目をご記入の上、お申し込みください。      【11 月 17 日（金）締め切り】

ふりがな